
 

 

Faktaark om indtægtsloft for visse elproducenter 
 

Indtægtsloftet indebærer, at visse elproducenter skal indbetale realiserede markedsindtæg-

ter over 180 euro pr. MWh til staten ved salg af elektricitet produceret i perioden 1. de-

cember 2022 til 30. juni 2023. Salg af elektricitet fra følgende energikilder er omfattet af 

loftet: 

 

a) vindkraft 

b) solenergi (solvarme og solceller) 

c) geotermisk energi 

d) vandkraft uden reservoir 

e) biomassebrændsel (fast eller gasformigt), undtaget biomethan 

f) affald 

g) atomkraft 

h) brunkul 

i) råolieprodukter 

j) tørv 

 

Indtægtsloftet finder ifølge forordningen anvendelse på producenternes realiserede mar-

kedsindtægter for salg og levering af elektricitet1 og tager højde for salg af produceret 

elektricitet på de forskellige elmarkeder, herunder prissikringsaftaler. 

 

Opgørelsesmetode i lovforslaget 

Elproducenterne angiver selv deres markedsindtægter over indtægtsloftet med efterføl-

gende kontrol, og at de realiserede markedsindtægter opgøres på månedsbasis. Selvangi-

velsesmodellen vurderes at kunne gennemføres relativt hurtigt, og opgørelse på måneds-

basis forventes at gøre indberetningen administrerbar for producenterne.   

 

Indtægtsloftet anvendes på alt salg af el ud af en koncern samt på alle aftaler indgået af 

koncernens selskaber, der prissikrer elektricitet produceret i Danmark. Det gælder også 

salg foretaget af et koncernforbundet selskab placeret i et andet land og prissikringsaftaler 

indgået af et sådant selskab. Denne tilgang skal sikre, dels at indtægtsloftet ikke kan 

 
1 Det vurderes, at forordningen ikke finder anvendelse på indtægter fra nedreguleringsbud og fra at stille reservekapacitet til 

rådighed. 
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Side 2 af 2 

omgås ved hjælp af koncerninterne salg, dels at selskaberne ikke bliver opkrævet et beløb, 

som de ikke har oppebåret. 

 

Der etableres en ordning, hvor eventuelle tab på prissikringsaftaler kan fradrages ved op-

gørelsen af beregningsgrundlaget i kommende måneder. Ordningen understøtter, at visse 

producenter (fx solenergiproducenter) ikke oplever et direkte tab som følge af gennemfø-

relsen af indtægtsloftet, såfremt elpriserne stiger i forhold til det nuværende niveau. Ind-

tægtsloftet ville uden denne ordning lægge beslag på en del af den opsparing af kapital i 

sommerhalvåret, som producenterne skal bruge til køb af elektricitet i vinterhalvåret.  

 

Nationale hensyn 

Forordningen giver mulighed for en række nationale valg af hensyn til bl.a. forsyningssik-

kerhed og administrerbarhed. I Danmark udnyttes fire af forordningens valgmuligheder. 

 

Indtægtsloftet anvendes kun på 90 pct. (i stedet for 100 pct.) af de markedsindtægter, der 

overstiger loftet. Det sikrer, at producenterne bevarer incitament til at producere strøm 

og byde det ind på elmarkederne, herunder i de markeder, der ligger tæt på driftstimen, og 

understøtter dermed forsyningssikkerheden.  

 

Der anvendes et forhøjet indtægtsloft for produktion af elektricitet ved olie og fast bio-

masse, da disse producenter har høje investerings- og driftsomkostninger, der kan over-

stige loftet. Dermed sikres det, at værkerne fortsat vil byde deres elproduktion ind i mar-

kedet i situationer med høje priser på olie og biomasse. 

 

Små anlæg (op til 1 MW), bl.a. husstandsmøller og -solceller, undtages. Dette gør loftet 

administrerbart for staten og reducerer den administrative byrde for små anlæg. 

 

Værker, der både kan anvende grønne brændsler og fossile brændsler, undtages. Dette gø-

res for at forhindre anlæg i at skifte fra grønne til fossile brændsler, som ikke er omfattet 

af loftet. 

 

Desuden undtages indtægter fra anlæg i det omfang, de føres tilbage til kunderne som 

følge af eksisterende regulering. Dette vil særligt være relevant for kraftvarmeværker og 

anlæg underlagt hvile-i-sig-selv-regulering, herunder affaldsforbrændingsanlæg. 

 

Provenumæssige konsekvenser 

Det skønnes med betydelig usikkerhed, at gennemførelsen af indtægtsloftet i Danmark vil 

medføre et samlet provenu på 0,4 mia. kr. Dette er efter adfærd og tilbageløb. 

 

Provenuet fra indtægtsloftet skal ifølge forordningen anvendes til tiltag, der kan afhjælpe 

konsekvenserne af høje elpriser for elforbrugerne, eller investeringer i den grønne omstil-

ling.  


